

Ulewicz Tadeusz

Gabriele D'Annunzio — poeta życia

Początek roku 1938, a według ery faszystowskiej roku 16. od „rewolucji” przyniósł śmierć człowieka, który był dla Włochów jak gdyby żyjącym pomnikiem przeszłości, świadectwem dokonanych czynów i spełnionych marzeń, herosem narodowym i przedmiotem ogólnego poważania, choć odsuniętym w ostatnich latach od rwącego strumienia życia, samotnikiem z nad jeziora Garda; przyniósł zgon Gabriela D'Annunzio. Zmarł człowiek, którego nazwisko obiegió dwukrotnie obie półkule naszego globu, raz jako poety, drugi raz jako żołnierza i dyktatora: zmarł ktoś, kto własne życie układał z tak różnokolorowych i barwnych kamyczków, z jakich składają się lśniące mozaiki i ktoś, kto w księdze własnego żywota pisał nie tylko natchnionym piórem, ale i taśmą stalowych kul karabinu maszynowego.

W życiu i twórczości Gabriela D'Annunzio nie można oddzielić poety od żołnierza przybierającego nieraz (zwłaszcza w czasach młodości) postać lwa salonowego, gdyż te dwie osoby tak się w nim z sobą ściśle łączą i tak wzajemnie przenikają, że, mimo ich kontrastowej i diametralnie różnej sylwetki, trzeba je omawiać i opisywać wspólnie. D'Annunzio przybierał najrozmaitsze postacie, przeszedł w ciągu swego życia szereg najrozmaitszych wcieleń twórczych, zmieniał swoją podstawę do świata i jego spraw tak często i nagle, że zasługuje w całym tego słowa znaczeniu na nazwę poety życia, jako artysta tak zmienny i tak zawsze różny jak ono samo. Dlatego i ewolucja jaką przeszedł jest niezwykle wyraźna, zmiany jakim ulegał bardzo gwałtowne, dlatego też częste u D'Annunzia nawroty dawnych upodobań, powrót do tych samych, a w każdym razie podobnych rzeczy.

Urodził się w Pescarze (w Abruzzach) jako syn kupca w r. 1863, a więc dopiero co po dokonaniu Risorgimento jednoci politycznej włoskiej. Jako chłopiec studiuje w college C'ognini w Prato, nie odznaczając się zresztą zbyt wielką pilnością. Mając lat 16 wydaje pierwszy zbiorek poezji zatytułowany „Primo Vere” (r. 1879) przyjęty entuzjastycznie, słusznie czy niesłusznie, przez krytyków i zwierzchników. Wpływy i pieczęć naturalnie Carducciego, dyktatora artystycznego młodego pokolenia. Rok 1881 zastaje go w Rzymie, gdzie się dla poety zaczyna „vita nuova” w tej całej Bohème literacko-artystycznej, w której młody, świeżo na poetę pasowany D'Annunzio czuł się jak ryba w wodzie. Rzym, to już druga faza, drugi okres ewolucji artysty, który z dziecinnego jeszcze, pod wielu względami nieskrystalizowanego należycie człowieka, przedzierzgnął się tu w salonowca, w swobodnego i pełnego zaufania we własne siły, pewności siebie i tupetu, młodego „obiecującego” poetę. D'Annunzio dostawszy się do Rzymu z odsuniętej nieco od spraw publicznych, prowincji, zanurzył się cały w wielkomię. hałasie i zgielku, w gorączkowym tempie życia i biegi równoległe do jego nerwowego i ogłuszającego nurtu. Współpracuje z pismami: „Tribuna”, „Cronaca bizantina” i in., a poza tym znajduje czas na twórczość artystyczną, pracę naukową, zabawy i miłość. Znacznie więcej niż poprzedni rozślawił go zbiór „Canto Novo” (r. 1882) jako zbiór samodzielny i bez porównania oryginalniejszy niż wszystko co dotychczas napisał.

KARIERA LITERACKA. POLITYCZNA

I WOJSKOWA.

W ogóle następuje teraz wielce urozmaicony i aktywny okres jego życia. D'Annunzio w przeciągu kilku lat pisze bardzo wiele najrozmaitszych utworów, dużo podróżuje (Włochy, Grecja, Francja), żeni się z księżniczką Gallese, „wkracza do literatury, jak się ktoś wyraża, przez kilka bram naraz”, nie wystarcza mu już bowiem złota brama poezji, ale szuka sobie tak-

że innych wejść, nad którymi błyszczą napisy: dramat, powieść, nowela. Tytuły najrozmaitszych tomików i tomów jego książek sypią się jak z rogu obfitości, czasem po 3, a nawet 4 rocznie (r. 1892). Do ważniejszych należą: „L'Isotteo e la Chimera”, „Elegie Romane”, „Odi Navali”, „Intermezzo di rime”, „Poema Paradisiaco”, oraz wspaniałe hymny na cześć zwycięzów: „Laudi del Cielo, del Mare, della Terra, e degli Eroi”, a dalej cały szereg powieści oraz tragedii. To dwie strony jego ówczesnej działalności: literacka i towarzysko-turystyczna, ale oprócz tego była jeszcze trzecia, a to krótka lecz ważna jego aktywność polityczna. Ta ostatnia jest ważna nie przez rolę jaką D'Annunzio odegrał, gdyż wielkim politykiem nie był, ale przez to, że przygotowała jego późniejszą działalność w czasie wojny i że dała mu dużo doświadczenia i znajomości psychiki tłumu. D'Annunzio rzucił się w nią jak poeta, gorączkowo choć bezplanowo. W jednym z okręgów wyborczych powiada: „Trzeba, aby świat się przekonał, że nadaje się do wszystkiego”. Chodziło mu więc raczej o wyładowanie energii, o rekord, niż o jakieś istotne konsekwentne przeprowadzenie pewnych postulatów. Wskazuje na to fakt, że kiedy w r. 1897 zostaje deputowanym z położonej nad morzem Ortony, to cała jego działalność polityczna była dość mało efektywna. Dopiero w roku 1900, na kilka miesięcy przed nowymi wyborami zdarzył się wypadek, który odbił się głośnym echem w całej prasie ówczesnej: było nim przejście D'Annunzia ze skrajnej prawicy na skrajną lewicę, gdzie go entuzjastycznie przyjęto, witając „nawróconego burżuazę”. Mimo tego przy następnych wyborach D'Annunzio padł. Wtedy też kończą się na ogół jego socjalistyczne sympatie. Ze kończą się nie tylko w teorii, ale i w życiu, świadczy o tym fakt, że żyjący wystawnie poeta musi w roku 1910 swoją luksusową willę (w Settignano) z dużymi zbiorami zabytków sztuki i t. p. pozostawić na pastwę wierzycieli, gdyż przed długami chroni się do Francji.

Wojna, a właściwie dopiero wiosna r. 1915, rozpoczyna nowy okres w życiu poety; okres

który można nazwać bohaterskim, gdyż nie tylko działalność polityczna, ale nawet lutnia artysty jest nastrojona na nutę wojenną. Wystąpienie D'Annunzia, to koniec neutralności Włoch, jego mowa w Quarto rozpoczyna nowy okres w historii Italii, przechyla szalę dziejów na stronę wojny. D'Annunzio wstępuje do wojska jako ochotnik, walczy jako lotnik w pierwszej linii, choć przełożeni chcieli go oszczędzać. Już jednak w kilka miesięcy po tym, bo 16 stycznia 1916 r. uległ tragicznemu wypadkowi. Oto w chwili przymusowego lądowania, gdy aparat (hydroplan) uderzył zbyt silnie o powierzchnię morza, poeta uderzył głową o przód karabinu maszynowego i uszkodził sobie oko. Nie leczyl się należyście i oko stracił. Nie zakończyło to jednak jego działalności wojennej. Nie mogąc walczyć pod obłokami, walczy na ziemi, jak jednooki cyklop. Ze się nie oszczędza, najlepiej tego dowodzi fakt, że Austriacy wyznaczili nagrodę 20 tys. koron na jego głowę. W r. 1918 kieruje lotem na Wiedeń i wzniesca straszliwą panikę wśród jego mieszkańców rozrzucając masy ulotek. Wielokrotnie odznaczony: 3 awanse za waleczność, jeden medal złoty, jeden srebrny, 5 brązowych, oto plon tych kilku lat jego soldateski. Skończyła się wojna, ale D'Annunzio broni jeszcze nie złożył. W r. 1919 na czele 287 „arditi”, zajmuje Fiume (Rjeka) i jest jej dyktatorem przez 15 miesięcy, co sprawiło, że jej nie włączono w obszar powstającej Jugosławii.

Po wojnie D'Annunzio zamilkł. Osiada w willi w Cagnacco nad jeziorem Garda, gdzie spędza ostatnich kilkanaście lat swego żywota w ciszy, zapatrzony w jasne dni swojej młodości, zasłuchany w echa armatnich wystrzałów i zakochany w tej tak mu zawsze bliskiej i drogiej hellencko-rzymskiej starożytności.

POETA.

Jako artysta dał D'Annunzio w każdym gatunku literackim, który uprawiał rzeczy wielkie i piękne, choć nie zawsze równie szlachetne i pożyteczne. Najgłośniejsza jest jego działalność powieściopisarsko-nowelistyczna oraz poetycka.

Jako powieściopisarz i nowelista zongluje D'Annunzio między naturalizmem a weryzmem (w guście Giuseppe Vergi). Snuje opowieść o człowieku zbliżając się to do Maupassanta, to do Flauberta. Niekiedy sensualizm jego przybiera jakiś głęboki, smutny odcień (nowela p. t. „La vergine Orsola”), czasem jednakowoż tendencja jest dość pozioma, a można spotkać także braki w konstrukcji psychicznej. Wynagradza to jednak sownie jego język wspaniały, skrzący się nieskończoną gamą kolorów, tysiącami wyrażen i okresów, przebogata, zawsze inna i nową choć równie lśniącą i kunsztowną szatą słowną, przepyszną artystyczną ekspresją. I tutaj, w tym języku, w tym słowie artysty tkwi główna zaleta prozy D'Annunzia. Trudno bowiem znaleźć w jego powieściach inne jeszcze jakieś powszechne dla większej ilości utworów zalety: mało tam na ogół uczucia, mało szlachetności, mało nawet miłości dla człowieka; wszystko znikło pod tą wspaniałą i nieznównaną szatą językową, która stanowi szczyt włoszczyzny.

W poezji natomiast D'Annunzio należy do trójcy tych pisarzy włoskich, którzy przerosli wszystkich artystów po roku 1860; stoi on na równi obok Giosuè Carducciego (um. 1907) i Jana Pascolego († 1912). I chociaż „nie dostaje mu kruszcza ideowego i płomienia ducha pierwszego z tych poetów, zaś pajecej przędzy odczuwań i zamyślonej głębi drugiego”, to jednak dzięki blaskowi jego słowa i wspaniałemu patosowi artystycznemu (głównie utwory patriotyczne) oraz świetnym efektom werbalnym i stylowym należy mu się słusznie obok nich trzecie, równorzędne miejsce.

Anna Turowska

MAK W SŁOŃCU

(Z cyklu „Lato”)

Rubinem krwi młodej

I ogniem, drżysz w rozkwicie,

Ze słońcem w zawody —

Słońce to życie!

Jesteś sercem pola —

Płomieniem w błękicie —

Miłuje cię rola.....

Miłość to życie!

Ślesz czar zapomnienia,

Rozkoszne serc bicie,

Stoisz snu marzenia —

Marzenie to życie!

Przynosisz śmierć lekką,

W zapomnień wszechbycie —

Lśniąc w łzie pod powieką —

Bo śmierć to też życie.



